Sic autem accipere æqualitatem proportionis; ut qualis fuerit
proporatio eius quod vnuquisque apponit ad ea, quæ alijs
apponunt, talis sit proporatio lucri quod quisque est reporta-
tur, ad lucrum quod alijs reportatur funerariis item pro-
portio periculi & danni cui se exponit, ad pericula & dan-
na quibus alijs se exponunt; aut si in aliquo sutorum inæqua-
litas inveniatur, ea aliunde compenseat, ita ut computatis
omnibus arbitrio prudentis, æqualitas inter socios, in ipso
contractu cernatur.

Vbi adiudicendum est æstimationem plurium ex iis que
ad istiusmodi contractum contribuuntur, non consisteret in
indivisiibili; sed habere suam latitudinem. Nam æstimationis
operarum suam habet, attento propria persona periculo
maiori, vel minori, cui se exponit, qui operas ipsas appo-
nit; vt si per mare exportaturus sit merces. Item attenta
maiore, vel minore molestia & labore subeundis eo. Ästima-
tio item industria, quam quis est appositurus, latitudinem
habet: quia industria illius, qui dexteritatem habet ad
diffractionem merces, aut ad aliam executionem accommo-
datam ad lucrum (quod plurimum penderet ex huiusmodi de-
teria peritiave negotiandi) plus valet, quam industria alterius,
qui talis non est. Ideoque, ut Inst. de societate, §. 2. dicitur;
sape querundam ita pretiosa est opera in societate, vt eos
iustum sit conditione meliore in societatem admitti. Præte-
rea æstimata vultus nauigii, aut cuiusvis alterius instrumenti
necessarij ad negotiationem & lucrum, suam etiam habere
potest latitudinem.

Quæ cum ita sint sit vt æqualitas quæ in contractu isto
societatis requiritur, non consistat in indivisiibili; sed habeat
latitudinem, aliquando maiorem, aliquando minorem:
quod relinquit prudenti iudicandum ex concurrentibus
circumstantiis. Et ita quando arbitrio prudentis contingat
egredi totam latitudinem æqualitatis, quam iustitia exigit;
contractus censendus est iniustus, ac inducere obligationem
refutandi, quantum est opus, vt sit ad æqualitatem educatur,
atque intra dictæ latitudinis limites contineatur. Id
quod Caet. loco cit. sic illustrat exemplo. Ponat vnum mille
ducatos altera operas æstimatas mille item ducatis, & tercius
industria æstimata quingentis; ita ut communis summa
sit duorum millionum, & quingentorum ducatorum: dum sit
diuisio sue luci, sue damni ex societate secuti, primus & se-
cundus parem portionem accipient, & tertius partem me-
dio minorem, alioqui erit inæqualitas. Idem vero locum
habet, cum socius qui grauatur inæqualitate, eam non con-
donat liberaliter, sed in voluntarie patitur: siue quia eam i-
gnorat: siue quia scit quidem, sed tolerat: quia id illi melius
est quam abstinere a tali contractu. Quod si ex liberalitate
pati velit tam inæqualitatem: siue quia focus sanguine,
aut amicitia ei coniunctus est, siue quia remunerare vult ob-
sequia sibi exhibetas: siue quia vult elemosynam facere: in ul-
la iniustitia committitur: quia volenti, & consentienti plena-
liberalitate, nulla sit iniuria. Nonnullæ dubitatio-
nes mouentur circa huius generis societatem,
quibus deinceps falsificien-
dum est.

**

Prima dubitatio; qualiter pecunia quæ in contractu societatis
contribuuntur, considerande sint, vt fiat proprie-
tarum cum opera, aut industria, quæ
ab alio ponitur.

DIFFICULTAS hæc versatur in eo; an pecunia ipsæ
sint considerandæ iuxta quantitatem in qua contribu-
untur, vel iuxta valorem periculi cui in tali societate ex-
ponuntur; Sententia autem Sotis est in lib. 6. De iust. & iure
quæst. 6. art. 1. iuxta periculi valorem debere pecuniam con-
siderari. Ratio eius est, quod pecuniam contribuens in so-
cietatem, non det illam, neque illam omnino amittat, cum si
falsa maneat, eam sit integrum recepturus. Vnde reuera ni-
hil aliud videtur conferre quam pecunia periculum: cuius
proinde valor (qui tantus esse censendus est, quantum ipse pro eius-
dem affectione dare veller) conferendum est, cum eo quod
valeat industria, ab alio apposita, vt æqualitas serueretur. Nauar.
vero in Enchir. cap. 17. n. 251. & nonnulli alijs quorum mem-
init Petrus à Nauar. lib. 3. De refut. cap. 2. num. 448. tenent op-
positum: nempe habendam esse rationem valoris pecunia
secundum s. Quæ sententia conformior est vñi communis
nam vt recte Nauar. ait, illud inuenit. Sotis nouum est,
quo nulli negotiatoris adhuc vñi sint. Et certe ex eo seque-
retur, quod si quis decem milia ducatorum contribueret ad
aliquam negotiationem tutissimam, ex qua ingens lucrum
speraretur, etiammodi ad ipsum comparandum opus
est industria, & labore ille nihil ferre lucri posset accipere:
sed totum fere pertinet ad socium cuius operæ faciunt
modica, & ad quas modico stipendio potuisset conduci. Id
autem vt aperte falsum, intellectus admittere omnino re-
spuit. Præterea cum ad lucrum faciendum tota pecunia illa
principaliiter concurredit cum industria hominis, nec definit
esse, sed maneat in dominio illius qui eam ad id apposuit:
ita ut pericolo sit ipsius, si ea perierit; sane à ratione alienum
videtur assertare quod ipse apponens possit solum de
lucro participare, quantum æstimator pecunia periculum: nec similis quantum effectus, id est, lucrum ipsum, ex
ea penderit.

Quanquam tamen iuxta ea quæ Petrus à Nauar. confe-
quenter tradit, non est accipienda hæc sententia in eo rigore,
quo valor pecunia sic attendi debeat, vt aquipollentes
omnino debant ab altero ponere opera. Nam sic continget
inæqualitas. Cum enim consuet pecuniam recuperari
posse, si benares succedat; non autem operas ipsas, quæ sunt
actiones flues, nō celer æqua sors & cōditio contrahentium,
quandoquidem apponens operas, & industriam, tantum ap-
poneret valoris, quantum alter nihilominus, etiam si res be-
ne succedat, perdet eumdem valorem: seu illas suas opera;
quas si locasset, tantum valuerint sibi, quantum alteri valet
pecunia sua, quam recipit integrum. Quia sane in re est aper-
ta inæqualitas.

CONCLVENDVM est igitur cum memorato autho-
res virum bonum in constituta æqualitate inter socios,
orum vñus pecuniam, & alter industriam, vel operas
contributionib; neque solum valorem pecunie secundum se,
neque solum periculum illius amittendæ considerare debere,
prout propositæ rationes satia ostendunt. Sed cum tria notari pos-
sint in pecunia negotiationi exposita: primum, valor illius
secundum se spectata: secundum, valor eiusdem spectata in
ordine ad lucrum, & vt exposita negotiationi fructifera est:
ratione cuius valoris fit ut in mutatione possit supra for-
tem accipi actuarium illud quod dicitur luci celsantib; ter-
rium demum, periculum amittendi virumque valorem,
nihilq; lucrandi. Item q; possint in industria duo considerari:
nimisimorum valor ipsius, & periculum perdendi lucrum ex
ea speratum. Cum in qua hæc notari possint, vir ipse bonus,
cuius arbitrio æstimatio committitur; taxare debet vna
ex parte, tum (sensu & Sotis congruenti) periculum amittendi
pecuniam; tum (congruenti sensu Nauari) ciudem pecu-
nia valorem quæ habet in ordine ad lucrum: statuendo
quantum ea plus valcat exposita in negotiatione, quæ non ex-
posita. Altera ex parte vero, taxare valorem operæ, vel in-
dustry, statuendo quantum existimanda sit valere in ordi-
ne ad lucrum futurum: cui valor si duo antedicta æquipol-

388.

389.

leant, socii aequales, in sortibus censentur, si minus, inaequales.

De periculo autem amittendi lucrum speratum, nulla difficultas est, quia pariter omnes socii exponuntur ei pro rata fortis ab unoquoque apposita, sicut & pro rata participes sunt lucri, quod secutum fuerit ex negotiatione, circa quam inita est societas.

Secunda dubitatio, an quando unus sociorum ponit pecuniam, & alter operam, & industria: absoluta huiusmodi societas, sit inter eos dividendum volumen lucrum, deducta pecunia capitalis, que integrapermanet apud eum qui illam apposuit: an vero sicut lucrum, sic & capitalis pecunia dividenda sit inter socios pro rata.

390. **D**e hac re plerique sentiunt solum lucrum dividendum esse: capitale autem esse deducendum, ac dandum ei quillud apposuit. Inter eos sunt Caiet, in verbo Societas, Sotus lib. 6. De iust. & iure q. 6. art. 1. in fine, Nauarirus in Enchir. cap. 17. num. 253. Sed videtur distinctione vtendum cum Lud. Molina de iust. & iure tract. 2. disput. 416. & Petru à Nauar, in ante citav. cap. 2. n. 458. ac dicendum, quando opera, & industria apposita secundum se in valore aequipollat pecunia, quam alter apponit: vt si unus sociorum apponat ducentos aureos, & alter operam & industria tantum valent, sicut iniuste contractum quo tam lucrum, quam capitale dividatur aequaliter inter socios. Quinimo pactum quod fieret tunc in contrarium, vt solum lucrum dividendum sit, & capitale integre ad eum pertineat qui illud apposuit, iniquum esset: obligationem inducens resiliendum in quantum sufficit ut ad aequalitatem contractus reducatur. Quinetiam tales socii conuenientes, se in fine societatis diuulsi per partes aequales, non exprimendo, solumne lucrum, an vero totam summan, ne videantur celebrasse contractum iniustum censendi sunt intendisci quod totam summan dividenter. Pro qua doctrina facit apera ratio, quia aequalitas que maxime in hoc contractu sequenda est, vt praeceps, exposcit sic, & non alter fieri, vt de patre, sicut docent Conradus de contractibus quest. 95. & alii quos referunt & sequuntur Couar, in l. b. 3. var. reol. cap. 2. num. 2.

Quando vero opera, aut industria aequipollat tantum usui pecuniae: seu quando pecunia praecise, vt exposta negotiationi, tanti valoris est, quanti ipsa opera, vel industria, tunc si negotiatione finita maneat salua pecunia sine lucro, non est ea compensatio facienda socii qui operam, vel industria contulit, quia alter qui pecunia ipsam apposuit, aequaliter damnum sustinuit (valo in minimis eiusdem pecuniae in ordine ad lucrum) & illius dominium semper retinuit, nec ab se abdicavit per contractum societatis. Quia de causa, sicut in tali causa, si aliquid de eadem pecunia post negotiationem deficeret, alter focus non teneretur illud suppleret: ita ipse eadem de causa, quando integra manet, non habet ius ad aliquid illius.

391. Eadem adhuc de causa, cum Angelo Societas 1. §. 17. Sylvestro ed. verbo quest. 20. Rosella quest. 30. recitendum est, quod aliqui dixerunt, cum societas solutum, postquam is qui pecuniam contulit eam integrum recipit, ille qui operas posuit, debeat illarum valorem accipere, ac deinde lucrum residuum, pro rata fortis cuiusque diuidi. Nam, vt recte ait Angelus, opera non sunt vt pecunia aliquid permanens in forte, sed aliquid transiens. Est enim vobis quidam persona in ordine ad lucrum, sicut distractio ipsius pecuniae exposta negotiationi, est illius (vt vocant) interisorum, id est, vobis in ordine ad lucrum. Vnde patet, quod cum vterque vobis (persona inquam & pecuniae) aequaliter valoris fuerit in ordine ad lucrum, non est rationem cur potius specialis compensatione operarum (id est vobis persona) fiat, quam vobis pecunia aequaliter illi, praetertim cum, vi aet Sylva plerumque fieret ut nihil, vel patrum admodum lucri reportaret, is qui pecuniam apponit. Ceterum si operarum maior sit valor, quam vobis pecuniae in negotiatione, is qui saluum recipit capitale, teneat alteri excessum valoris recompensare ex ipso capitali: sicut est contra si opera effient minoris valoris, is qui illas apposuit, teneat pro rata de tali damno accepto, quemadmodum Couar. nota Petrus à Nauar. incit. cap. 2. nn. 462. Et pa-

ter quia aequalitas in contractu societas seruanda, postulat ut quisque sociorum eadem proportione sit particeps danni, quia esset lucri ex societate emergentis.

Teritia dubitatio, an quando perditur pecunia capitalis, damnum debet esse commune sociis, vel esse tantum eius qui illam apposuit.

De hac re duae sunt sententiae pericula, vt videre est apud Angelum §. decimo, Syl. quest. 6. in verbo Societas 1. & apud Couar. paulo post eandem, quarum prior habet: quando opera, vel industria socii non aequaliter pecunia in commune collata, tunc siue ante, siue post operam collatam pecunia pereat eam refactiri debere ab illo qui ex contractu societatis tenebatur operam conferre: quando vero opera, vel industria aequaliter pecunia, si haec perdatur antequam illa ponatur, iacturam eiusdem pecuniae debere pro rata refarciri ab eo qui operam apponere debuit; non item si iactura eiusmodi contingat post operam appositam.

Posterior sententia vero habet in vniuersum, siue ante, siue post operam appositam, pecunia capitalis pereat, perire tantum illi qui eam apposuit, hancque memorati anthores priore probabilitatem putant: quam etiam sequuntur Caiet. in verbo Societas, Nauar. in Enchir. cap. 17. n. 452. Couar. lib. 3. variar. resolut. cap. 2. num. 2. Armilla in verbo Societas num. 3. Sotus in lib. 6. De iust. & iure quest. 6. art. 1. ad primum, & Petrus à Nauar. in eod. cap. 2. num. 461. rationem bonam adferens, quia societas absolute contracta, dominium pecuniae non transit in socium, nec fit communis sociis: sed retinetur ab eo qui pecuniæ ipsam conservat societatem. Quare ei soli perit, sicut ei soli salua manet. Atque hoc, siue ante siue post operam positam pereat: cum substantia & natura societatis exigat, vt sicut opera amitti potest illam ponenti, sic etiam pecunia perire possit illam conferenti in societatem.

Quam tamen sententiam aduertendum est non procedere, cum talis perditio pecuniae acciderit culpe leui, vel laeta apponentes operam: quia tunc in tale damnum refarcire tanquam illius causa tenetur, non minus quam in deposito, vt ex Syl. habet Petr. à Nauar. in seq. num. 462. Addens consequenter ex eod. & ex Couar. loco cit. & Nauar. in sequ. n. 253. non procedere, quando societas facta fuerit tali conditione, vt ex pecunia unius, & opera alterius fieret unus cumulus utriusque communis quoad dominium, sicut futurum est lucrum commune. Tunc enim si aequalis sit fors quam quisque contulit in illum cumulum, aequaliter damnum etiam erit in capitali sicut lucrum deberet esse aequaliter. Sin autem alter minus posuit, tunc pro rata sicut damnum: & econtra si opera perdita maneat capitale, debet similiter pro rata compensatio fieri ei qui illam apposuit. Ratio est, quia ille cumulus erit communis: quare non est maior ratio cur potius vobis perdatur, quam alteri, vel vobis saluu sit, & non alteri. Vnde idem quod de lucro dicendum (participandum est scilicet a singulis, pro rata fortis quam quisque in eundem cumulum contulit) pariter dicendum est de damno. Quia tamen intelligenda sunt de societate, prout est absolute contracta, nihil pacificando de capitali. Aliquando enim pacto sociorum tacito, vel expresso, aut etiam ex parte seu prouincia consuetudine, alia ratio agendi tenenda est.

Adiuerte ergo finita negotiatione circa quam inita est societas, faciendum est lucri vel damni diuisione, prout ab initio inter socios conuenierit expresse, vel tacite, sicut nullatenus eos facta fuerit conuentio, est in divisione seruandam patriæ vel prouinciae consuetudinem, solitam inter similares negotiantes eam socios seruari. Quod si non fit talis aliqua consuetudo, in divisione siue lucri, siue damni procedendum est iuxta doctrinam ante traditam.

Quarta dubitatio, utrum damnum sociorum ultra capitale contingat, si inter ipsos communicanda.

Ad hanc in verbo Societas 1. respondent Angelus §. 15. Syl. quest. 9. Armilla n. 12. dana quae focus incurrit ex ipfa

ex ipsa societate, seu intuitu societatis, esse communicanda: nisi sit, aut etiam leui culpa sua incurrit in ea: quia tunc ex vi contractus initio, imputarentur illi. Hinc si deferens pecuniam negotiorum gratia, vulneratus est a latronibus, ideoque fecit expensas, aut si aliqua perdidit, quae non habuisset secum, nisi communia aliorum nomine profectus esset, compensanda est ei ex communione talis iactura. Secus vero eis, ut adiungit Sylla. & Armilla, si damna incurrat quidem occasione societatis, sed alio intuitu, quam societatis: vt si ab hoste focus vulneretur, non spoliacionis. sed iniuriae gratia, quantumvis in manus illius non incidat, nisi protectionem eam suscepisset, longe enim diuersa sunt commodum, aut incommodum socii, occasionem habuisse ex societate, & aduenisse ex ipsa societate: in posteriore cunctu enim, ut commodum, sic & incommodum commune est sociis: non item in priore. Quod communiter Doctores assuerare notat Molina de iust. & iure tract. 2. disput. 418. vers. Observa.

Additemus iudicium esse, si occasione societatis absuit focus a ciuitate, ideoque consanguineus moriens non constituit ipsum heredem. Etenim tales iacturam: ceteri socii resarcire non tenentur, tanquam nihil ad eos spectantem: ut ex eo pater quod non ficeret participes talis hereditatis, ut nec alterius comodi, quod per occasionem sua professionis, ei obvenisset, vt si a Rege donatus esset castro, aut alio munere. Ea enim sola lucra, vel damna apponentes operam, debet sociis communia esse, quae contingunt ei ratione societatis, non autom quae propriæ personæ, licet occasione societatis.

Istud vero quod de damno dicitur extendendum est ad expensas gratia societatis factas ab apponente operam, vel industriam, ut ibid. Angelus & Sylla. ierisque quest. 12. & Armilla num. 13. docent: cum dicunt eas esse deducendas ex communione pecunia: quia lucrum intelligitur deducere expensis, causa illius factis: demendo tamen sumptus qui domilicio facienti essent. Quam demptionem non esse iniuriam Nauarri concedit in Enchir. cap. 7. num. 282. etiam si velit cam non habere locum, quando non fuerit deducta in padum: cui Molina assentitur in seq. disput. 418. vers. Alia.

Aduerte autem pro praxi, iuxta legem Sistatres, §. Si quis ex sociis, ff. Pro focio, in numero expensarum, causa societatis factarum, censeret eas quae ipso parum, mercium sunt: exempli gratia, si conducatur iumenta vel nauigia ad eam portandas, vel si aliquid expendatur ad eas seruandas, aut meliorandas, nisi expensæ alii in pactum iustum sit deductum: aut nisi in aliquo cunctu particulari contrarium habeat consuetudo rationabilis. In quib. omnes conuenire notat Molina in eadem disput. sub initium. Censeret pariter eas, quae sunt socii, ut laborantis pro societate: nempe id quod iter faciendo, pro meritis ipsæ vel famili expendunt, si expensæ finitrationib; ad se alendum, vel refundendum volentibus ipsos soliare in via: vel ad curandum ipsos a latronibus vulneratos: tales enim expensæ communes sunt toti societati, sicut alia damna quæ ratione eiusdem contingunt, ut quod socius ponendo operam spoliatus sit a latronibus pecunia sua, pallio, ensis, &c. quod morbo corruptus sit, vel captus ab hostibus, & ad sui curationem, vel redemptioem sumptus extraordinarios facere coactus sit, & sic de ceteris, quorum per se societas causa fuerit; iuxta legem Cum duobus, §. Quidquam sagiarum, & legem Secundum Iulianum, ff. Pro focio.